Öğretmen, Milli Eğitim Bakanlığı, akkayalar33@hotmail.com

Doi: 10.25272/j.2149-8407.2017.3.3.05

ÖZET

18. yüzyılda Üsküdar'da faaliyet gösteren vakıfların, Üsküdar Şer'iyye Sicilleri'nde tutulmuş olan muhasebe kayıtları esas alınarak hazırlanan bu çalışmada vakıfların nakit işletme yöntemleri ele alınmıştır. 1139/1726, 1184/1770, 1198/1784, 1212/1798 yıllarına ait vakıf muhasebe defterlerinin incelendiği çalışmada vakıfların muamele-i şer'iyye, bey bi'l-istiğlâl ve ferağ bi'l-istiğlâl akitleri ile nakitlerini işlettikleri ve mudarebe ve bidaa gibi usulleri kullanmadıkları tespit edilmiştir. İki bölümden oluşan makalenin birinci bölümünde zikredilen nakit işletme yöntemleri hakkında teorik malumat verilmiş, ikinci bölümde ise muhasebe defterlerinden elde edilen veriler analiz edilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Üsküdar vakıfları, Muâmele-i şer'iyye, Bey bi'l-istiğlâl, Ferağ bi'l-istiğlâl

Keywords: Uskudar waqfs, Muâmele-i şer'iyye, Bey bi'l-istiğlâl, Ferağ bi'l-istiğlâl

ABSTRACT

In this paper, the cash management methods of the 18th-century Uskudar cash waqfs were examined according to the accounting records which were kept in the Uskudar Şer'iyye Sicilleri. When the accounting records of the waqfs for years of 1139/1726, 1184/1770, 1198/1784, 1212/1798 were investigated, it was found that these waqfs managed the cash money by using muamele-i şer'iyye, bey bi'l-istiğlâl and ferağ bi'l-istiğlâl contracts. It was also indicated that the cash money of the waqfs on those dates were not lent according to the mudaraba and bidaa methods.

Bu çalışmada da 18. yüzyılın dört ayrı periyodunda Üsküdar’da faaliyet gösterip şer’iyye sicillerinde muhasebe kayıtları tespit edilen bütün para vakıflarının nakit işletme yöntemlerine dair veriler ortaya konulmuştur. Çalışmanın ilk periyodu 1139/1726 yılıdır. *İsmail Bektaş* bu yıla ait muhasebe kaydını yüksek lisans tezinde ele almış olup vakıfların gelir ve giderlerini ayrıntılı bir şekilde incelemiştir.⁸ Çalışmanın ikinci periyodu 1184/1770 yılı olup bu yıla ait muhasebe kaydı *Muhammed Emin Durmuş* tarafından yazılan yüksek lisans tezinde incelenmiş ve vakıfların gelir ve giderlerine dair bütün veriler ortaya konulmuştur.⁹ Çalışmanın üçüncü periyodu 1198/1784 yılı olup bu yıla ait muhasebe kaydı *Süleyman Kaya* tarafından yazılan doktora tezinde ele alınmış ve vakıfların gelir kaynaklarına dair veriler tespit edilmiştir.¹⁰ Çalışmanın son periyodu olan 1212/1798 yılına dair muhasebe kaydı ise *Arif Akkaya* tarafından hazırlanmakta olan yüksek lisans tezinde incelenmekte ve vakıfların gelir-giderleri ayrıntılı bir şekilde araştırılmaktadır. Böylece üç yüksek lisans ve bir doktora çalışması olmak üzere makalenin yazarları tarafından yazılmış ve her biri 18.

⁶ Rumeli Mahkemesi 21, vr.1b-1, Balat Mahkemesi 2, vr. 5a-1, 13a-1, 21b-1, 48a-2, İstanbul Mahkemesi 12, vr.26b-1.

⁷ Üsküdar Mahkemesi 1, vr. 79b-2.

⁸ İsmail Bektaş, “Muhasebe Kayıtları Işığında 18. Yüzyıl Son Çeyreğinde Üsküdar Para Vakıfları (1139/1726)”. (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Sakarya Üniversitesi SBE).

⁹ Muhammed Emin Durmuş, “Muhasebe Kayıtları Işığında 18. Yüzyıl Son Çeyreğinde Üsküdar Para Vakıfları (1184-1188/1770-1174)”. (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Sakarya Üniversitesi SBE).

¹⁰ Süleyman Kaya, “XVIII. Yüzyıl Osmanlı Toplumunda Nazari Ve Tatbiki Olarak Karz İşlemleri”, (Yayınlanmamış Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi SBE, 2007).

¹¹ Abdurrahim Ef., Menteşzâde, Fetâvâ-yı Abdurrahim, Daru’t-Tıbaati’l-Ma’mure, İstanbul h.

Bu sebeple tartışma muâmele-i şer'iyeden ziyade paranın vakfedilmesi konusunda cereyan etmiştir. 16. yüzyılda para vakfının caiz olmadığını savunan iki önemli fakih olan Çivizâde Muhyiddin Mehmed Efendi (v. 954/1547) ile Birgivi Mehmed Efendi (v. 981/1573) bu konu hakkında müstakil eser kaleme almışlardır. Çivizâde, Kadıhan'ın fetvasından yola çıkarak muâmele-i şer'iyenin haramdan sakınmak için yapıldığını ve bu muâmele ile işlem yapanların sevap kazanacaklarını ifade eder.²⁰ Birgivi Mehmet Efendi ise paranın vakfedilmesinin ortaya çıkaracağı

Ancak mütevellînin hangi yöntem ile borç aldığına dair herhangi bir bilgi verilmemesinden dolayı bu nevi işlemler her dört çalışmada da müstakil bir başlık olarak değerlendirilmiştir.

18. yüzyıl Üsküdar vakıflarının nakit işletme yöntemlerine dair 4 farklı çalışmadan elde edilen veriler tablo halinde şu şekildedir:

Tablo 1: Nakit İşletme Yöntemleri 1139/1726-1184/1770-1198/1784-1212/1798

Yöntem İşlem Sayısı ve Oranı Toplam Miktar (Guruş) ve Oranı
İsmail Bektaş (1139/1726) M. Emin Durmuş (1184/1770) Süleyman an Kaya (1198/1784) Arif Akkaya (1212/1798) İsmail Bektaş (1139/1726) M. Emin Durmuş (1184/1770) Süleyman Kaya (1198/1784) Arif Akkaya (1212/1798)
Muâmele-i Şer'iyye 135 %38,8 373 %52,3 432 %58,3 346 %55,2 3.996,5 %23,3 15.993 %32,3 24.871 %41,3 26.061 %42
Bey 'Bi'l-İstiğlâl 189 %54,3 292 %40,9 256 %34,5 204 %32,5 12.311 %71,8 29.439 %59,5 29.905 %49,6 26.141 %42
Ferâğ Bi'l-İstiğlâl 5 %1,4 4 %0,5 8 %1,1 30 %4,78 222 %1,4 915 %1,8 2.467,5 %4,1 3575 %6
Mütevellî 20 %5,4 44 %6,1 45 %6,1 48 %7,6 608,5 %3,5 3119 %6,4 2.969 %5 6384 %10
Toplam %100 349 713 741 628 17.138 49.466 60.212,5 62.161

Tablo oluşturulurken her bir çalışmada incelenen muhasebe kayıtlarının tarihleri göz önüne alınmış ve soldan sağa kronolojik bir sıralama gözetilmiştir. *Bektaş*'ın çalışmasında 1139/1726 senesi muhasebe kayıtlarının yer aldığı Üsküdar Mahkemesi 417 numaralı defter incelenmiş olup 36 farklı muhasebe kaydına ulaşılmıştır. Bu kayıtlarda toplamda 43 farklı vakfın muhasebesine yer verilmiştir. Vakıf adedi ile muhasebe kaydı adedi arasındaki fark bazı kayıtlarda birkaç vakfın bir araya getirilerek tek bir kayıt altında muhasebelerinin tutulmasından kaynaklanmaktadır.³⁷

Bu verilere göre bey' bi'l-istiğlâlin 17. yüzyılın sonları ile 18. yüzyılın başlarında yaygınlaştığı ancak daha sonra tekrar bir

³⁸ Durmuş, "Muhasebe Kayıtları Işığında 18. Yüzyıl Son Çeyreğinde Üsküdar Para Vakıfları (1184-88/1770-74)" 2016, s. 183-184

³⁹ Durmuş, "Muhasebe Kayıtları Işığında 18. Yüzyıl Son Çeyreğinde Üsküdar Para Vakıfları (1184-88/1770-74)" 2016, s. 23

⁴⁰ Kaya, "XVIII. Yüzyıl Sonlarında Üsküdar Vakıflarının Gelir Kaynakları", *Divân Disiplinlerarası Çalışmalar Dergisi*, Cilt. 15, sy. 29 (2010/2), s. 97

⁴¹ Kaya, "XVIII. Yüzyıl Sonlarında Üsküdar Vakıflarının Gelir Kaynakları", (2010/2), s. 131.

⁴² Özcan, s. 375.

⁴³ Özcan, s.375.

azalma gösterdiği söylenebilir. Bey' bi'l-istiğlâl akdinin muâmele-i şer'iyeye nazaran daha garantili ve güvenilir bir akit olmasından dolayı bey' bi'l-istiğlâl akdi yüksek miktardaki işlemleri yapmaya daha müsait bir yapı arz etmektedir. Bu durum bey' bi'l-istiğlâl işlemlerinde işlem başına düşen ortalama gurus miktarlarında açıkça görülebilmektedir. Nitekim 1139/1726'da 65, 1184/1770'de 100, 1198/1784'te 116 ve 1212/1798'de 128 gurus civarında bir ortalama ile bey' bi'l-istiğlâl akitleri gerçekleştirilmiştir. Ortaya çıkan bu ortalamalar da yüksek miktarlardaki işlemlerde muâmele-i şer'iyeden ziyade bey' bi'l-istiğlâl akdinin kullanıldığını gösterir niteliktedir.

Borç talep edenlerin tasarruf hakkına sahip oldukları bir gayrimenkullerinin olmaması veya bu işlem için mütevellinin izninin gerekli olması gibi bir prosedürün olması muhtemel sebepler olarak zikredilebilir. Ancak ferâğ ile yapılan toplam işlem miktarlarının yüzyılın sonlarına doğru gidildikçe bir miktar arttığı görülmektedir. 1139/1726'da 222 gurus olan toplam miktar 1212/1798 yılında 3.575 gurusu yükselmiştir. Ferâğ işlemindeki bu artışın 18. yüzyılda icâreteynin yaygınlaşmasına paralel olduğu söylenebilir.⁴⁴ Zira icâreteynde tasarruf hakkı devredilmektedir ki bu hakkın devri ferâğ işlemiyle gerçekleştirilebilmektedir.

Döndüren, Hamdi, "Osmanlı Tarihinde Bazı Faizsiz Kredi Uygulamaları ve Modern Türkiye'de Faizsiz Bankacılık Tecrübesi", **Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi**, C. 17, Sayı: 1, (2008).

Durmuş, Muhammed Emin, "Muhasebe Kayıtları Işığında 18. Yüzyıl Son Çeyreğinde Üsküdar Para Vakıfları (1184-1188/1770-1174)", **Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi**, Sakarya Üniversitesi SBE, 2016.

Durmuş, Muhammed Emin ve Bektaş, İsmail, "Osmanlı'da Muhasebe Usulü ve Vakıf Muhasebe Kayıtları Okuma Kılavuzu", **Pesa Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi**, C. 3, Sayı 2, (2017).

Dürrizade, es-Seyyid Mehmed Ârif Efendi (v. 1215/1800), **Netîcetü'l-fetâvâ**, ter. Seyyid Hafız Mehmed el-Gedusî, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1265.

Ebussuud Efendi, **Fetava**, SK, İsmihan Sultan, nr. 223.; İsmihan Sultan nr. 226.

Erdoğan, Mehmet, **Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü**, İstanbul: Rağbet Yayınları, , 2010.

Erzurumî, Abdurrahman Efendi b. Hacı Mustafa (v. 1225/1810), **Sefinetü'l-fetâvâ (1216/1801)**, müst. Ali b. Ahmed el-Ofi el-Paçanî, yazma, İstanbul 1254 (İstanbul Müftülüğü Ktp. 169).

- Erzurumî, Kadızâde Muhammed Ârif b. Muhammed (v. 1173/1759), **Bahru'l-fetâvâ**, müst. Ahmed b. Muhammed, yazma, Erzurum 1168 (Süleymaniye, Hamidiye 605).
- Feyzullah Efendi (v. 1115/1703), **Fetâvâ-yı Feyziyye**, Pertevniyal, nr. 347, Darü't-Tıbaati'l-Âmire, İstanbul 1266.
- Gedikli, Fethi, **Osmanlı Şirket Kültürü XVI.-XVII. Yüzyıllarda Mudarebe Uygulaması**, İstanbul: İz Yayıncılık, 1998.
- Gürsoy, Çiğdem, “Şeyhü'l-İslâm Ömer Hüsâmeddin Ve Kazasker Mehmed Vahid Efendilerin Para Vakıflarına Dair Meşihat Arşivindeki 1698 Numaralı Defterin Değerlendirilmesi”, **Yüksek Lisans Tezi**, İstanbul Üniversitesi SBE, 2011.
- Halebî, İbrahim b. Mustafa b. İbrahim (v. 1190/1776), **Tuhfetü'l-Ahyâr**, yazma, yy., h. 1152 (Süleymaniye, Nâfiz Paşa 261).
- Hızlı, Mefail. 1998. “Osmanlı Dönemi Bursa'sında Eğitim-Öğretim Vakıflarına Genel Bir Bakış”. **Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi** 7(7): 183–91.
- İbn Kemal, **Mühimmat'ül-Fetava**, SK, Kılıç Ali paşa, nr. 464.

- Özsaraç, Yakup, “Para Vakıfları Ve Risk Sermayesi Örnek Olay (Vakıf Risk Sermayesi A.Ş)”, **Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi**, Gazi Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü, 2008.
- Pakalın, Mehmet Zeki, **Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü III**, İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1993.
- Sunullah b. Ali (v. 1137/1724), **Mecmûa-i Mesâil-i Fıkhiyye** (h. 1127), yazma, yy. ty. (Süleymaniye, Aşir Ef. 403).
- Şerifzâde, Şeyhülislam Atullah Mehmed Efendi (v. 1226/1811), **Revâyihi'z-Zekiyye fi Fihrisi'l-Fetâvâ't-Türkiyye**, yazma, yy. ty. (İstanbul Ü. Merkez, T3244).
- Tarikatçı Emir, Şeyh Mustafa b. Abdullah Efendi, **Tebyînü'l-Merâm**, müst. Seyyid Mehmed b. Ahmed, yazma, yy., h. 1166 (Süleymaniye, H. Hayri – H. Abdullah Ef. 186).
- Tosyevî, Osman b. Mehmed, **Fevâidü'l-fetâvâ'l-Osmaniyye**, yazma, yy. ty. (İstanbul Müftülüğü Ktp. 310).
- Zekeriyyazade, Şeyhülislam Yahya Efendi (v. 1014/1605), **Fetava-yı Yahya Efendi**, der. Esiri Mehmed Efendi, müst. Ali b. El-Hâc Mehmed es-Sirozî, yazma, İstanbul, h. 1091 (Süleymaniye, Esad Ef. 1087; İ.Ü. Hukuk Fak. Ktp., İsl.